
Решение Думы г. Сургута от 3 июня 2022 г. N 145-VII ДГ 
"О прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2023 год и плановый

период 2024 - 2025 годов"
С изменениями и дополнениями от:

4 октября, 27 декабря 2022 г., 31 мая, 20 июня 2023 г.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации 
государственного и муниципального имущества", решением Думы города от 07.10.2009 
N 604-IVfll~ "О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности", рассмотрев документы,
представленные Администрацией города по приватизации муниципального имущества, 
Дума города решила:

1. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2023 
год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 и действует по 31.12.2023.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Думы города, председателя постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу Слепова М.Н.

Председатель Думы города М.Н. Слепов

Приложение 
к решению Думы г. Сургута 

от 3 июня 2022 г. N 145-VII ДГ

Прогнозный план
приватизации муниципального имущества на 2023 год и плановый период

2024 - 2025 годов

Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2023 год и 
плановый период 2024 - 2025 годов разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального 
имущества", Правилами разработки прогнозных планов (программ) приватизации 
государственного и муниципального имущества, утверждёнными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 N 806 и порядком планирования 
приватизации муниципального имущества, утверждённым постановлением 
Администрации города от 20.07.2021 N 5990.

Основными задачами приватизации муниципального имущества на 2023 год и 
плановый период 2024 - 2025 годов являются:

формирование доходов бюджета городского округа;
оптимизация бюджетных расходов городского округа путём приватизации 

муниципального имущества, которое не обеспечивает функции и полномочия органов 
местного самоуправления.

■J В 2023 - 2025 годах планируется преобразование в хозяйственные общества трёх 
муниципальных унитарных предприятий, продажа двух пакетов акций и десяти объектов 
недвижимого имущества. Продажа объектов будет осуществляться исходя из 
потребностей формирования доходной части, источников финансирования дефицита 
местного бюджета, в том числе:

V в 2023 году - преобразование в хозяйственное общество одного муниципального 
унитарного предприятия, продажа двух пакетов акций и десяти объектов недвижимого 
имущества;

v в 2024 году - преобразование в хозяйственные общества двух муниципальных 
унитарных предприятий.



Приложениями к прогнозному плану приватизации муниципального имущества на
2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов являются:

перечень муниципальных унитарных предприятий, подлежащих преобразованию 
в хозяйственные общества в 2023 - 2025 годах (приложение 1 к прогнозному плану 
приватизации муниципального имущества на 2023 год и плановый период
2024 - 2025 годов);

перечень акций акционерных обществ, находящихся в муниципальной 
собственности и планируемых к приватизации в 2023 - 2025 годах (приложение 2 к 
прогнозному плану приватизации муниципального имущества на 2023 год и плановый 
период 2024 - 2025 годов);

перечень иного муниципального имущества, планируемого к приватизации в 
2023 - 2025 годах (приложение 3 к прогнозному плану приватизации муниципального 
имущества на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов).

Приложение 1 
к прогнозному плану 

приватизации муниципального 
имущества на 2023 год и 

плановый период 2024 - 2025 годов

Перечень
муниципальных унитарных предприятий, подлежащих преобразованию в 

хозяйственные общества в 2023 - 2025 годах

N
п/п

Наименование предприятия Местонахождения

1. Перечень муниципальных унитарных предприятий, 
подлежащих преобразованию в хозяйственные общества в 2023 году

1.1. Сургутское городское муниципальное 
унитарное предприятие "Сургутский 
хлебозавод"

Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра, г. Сургут, 
Нефтеюганское шоссе, дом 2

2. Перечень муниципальных унитарных предприятий, подлежащих преобразованию в
хозяйственные общества в 2024 году

2.1. Сургутское городское муниципальное 
унитарное предприятие "Комбинат 
школьного питания"

Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра, город Сургут, 
улица 50 лет ВЛКСМ, строение 
1,117 к.

2.2. Сургутское городское муниципальное 
унитарное энергетическое предприятие 
"Г орсвет"

Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра, г. Сургут, ул. 
Профсоюзов, д.19

Приложение 2 
к прогнозному плану 

приватизации муниципального 
имущества на 2023 год и 

плановый период 2024 - 2025 годов



Перечень
акций акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности и планируемых к приватизации

2023 - 2025 годах

N
п/п

Наименование и 
местонахождение 

общества

Тип акций Количество акций, 
принадлежащих 
муниципальному 

образованию

Доля
принадлежащих 
муниципальному 

образованию 
акций в общем 

количестве акций 
акционерного 

общества

Количество акций, 
подлежащих приватизации

штук процентов
уставного
капитала

1. Перечень акций акционерных обществ, планируемых к приватизации в 2023 году
1.1. Публичное акционерное 

общество 
"Сургутнефтегаз", 
Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ - 
Югра, г. Сургут, 
ул. Григория 
Кукуевицкого, 1, корпус 1

Обыкновенн
ые

12 083 000 0,0278 12 083 000 0,0278

1.2. Акционерное общество 
"Агентство воздушных 
сообщений", 
Ханты-Мансийский 
автономный округ - 
Югра, г. Сургут, 
пр. Ленина, д. 35

Обыкновенн
ые

222 600 100 222 600 100



Приложение 3 
к прогнозному плану 

приватизации муниципального 
имущества на 2023 год и 

плановый период 2024 - 2025 годов

Перечень
иного муниципального имущества, планируемого к приватизации в

2023 - 2025 годах

N
п/п

Наименование Местонахождение Назначен
ие

Кадастровый
номер

1. Перечень иного муниципального имущества, планируемого к приватизации в 2023 году
1.1. Гостиница крытого 

рынка (часть 
нежилого здания)

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
город Сургут, улица 
Островского, д. 14/1

Нежилое 86:10:0101006:7157

1.2. Нежилое
помещение

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32

Нежилое 86:10:0101030:12124

1.3. Нежилое
помещение

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32

Нежилое 86:10:0101030:12128

1.4. Нежилое
помещение

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32

Нежилое 86:10:0101030:12129

1.5. Нежилое
помещение

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32

Нежилое 86:10:0101030:12131

1.6. Нежилое
помещение

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32

Нежилое 86:10:0101030:12132

1.7. Нежилое
помещение

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32

Нежилое 86:10:0101030:12133

1.8. Нежилое
помещение

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32

Нежилое 86:10:0101030:12135

1.9. Нежилое
помещение

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32

Нежилое 86:10:0101030:12130



1.10. Нежилое Ханты-Мансийский Нежилое 86:10:0101030:12134
помещение автономный округ - Югра, 

г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, д.32



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕ Ш Е Н И Е

Принято на заседании Думы 26 мая 2023 года 
№ 340-VII ДГ

О прогнозном плане 
приватизации муниципального 
имущества на 2024 год 
и плановый период 2025 -  2026 
годов

В соответствии с Федеральным законом от 21Л2.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества», 
решением Думы города от 07Л 0.2009 № 604-IV ДГ «О Положении о порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности», рассмотрев документы, представленные Администрацией 
города по приватизации муниципального имущества, Дума города РЕШИЛА:

1. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального 
имущества на 2024 год и плановый период 2025 -  2026 годов согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024 и действует 
по 31.12.2024.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на Председателя Думы города, председателя постоянного комитета Думы 
города по бюджету, налогам, финансам и имуществу Слепова М.Н.

Председатель Думы города М.Н. Слепов

«31» мая 2023 г.



2

Приложение 
к решению Думы города 
от 31.05.2023 № 340-VII ДГ

Прогнозный план
приватизации муниципального имущества на 2024 год 

и плановый период 2025 -  2026 годов

Прогнозный план приватизации муниципального имущества 
на 2024 год и плановый период 2025 -  2026 годов разработан в соответствии 
с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества», Правилами разработки 
прогнозных планов (программ) приватизации государственного 
и муниципального имущества, утверждёнными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806 и порядком 
планирования приватизации муниципального имущества, утверждённым 
постановлением Администрации города от 20.07.2021 № 5990.

Основными задачами приватизации муниципального имущества 
на 2024 год и плановый период 2025 -  2026 годов являются: 

формирование доходов бюджета городского округа; 
оптимизация бюджетных расходов городского округа путём 

приватизации муниципального имущества, которое не обеспечивает функции 
и полномочия органов местного самоуправления.

В 2024 -  2026 годах планируется преобразование в хозяйственные 
общества двух муниципальных унитарных предприятий, в том числе:

в 2024 году -  преобразование в хозяйственные общества двух 
муниципальных унитарных предприятий.

Приложением к прогнозному плану приватизации муниципального 
имущества на 2024 год и плановый период 2025 -  2026 годов является 
перечень муниципальных унитарных предприятий, подлежащих 
преобразованию в хозяйственные общества в 2024 -  2026 годах.



3

Приложение
к прогнозному плану 
приватизации муниципального 
имущества на 2024 год 
и плановый период 2025 -  2026 
годов

Перечень муниципальных унитарных предприятий, 
подлежащих преобразованию в хозяйственные общества в 2024 -  2026 годах

№
п/п

Наименование предприятия Место нахождения

1. Перечень муниципальных унитарных предприятий, 
подлежащих преобразованию в хозяйственные общества в 2024 году

1.1. Сургутское городское муниципальное унитарное предприятие 
«Комбинат школьного питания»

Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра, 
город Сургут, улица 50 лет ВЛКСМ, строение 1, 
117 к.

1.2. Сургутское городское муниципальное унитарное 
энергетическое предприятие «Горсвет»

Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра, 
г. Сургут, ул. Профсоюзов, д. 19



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "СУРГУТИНВЕСТНЕФТЬ"
Т Ю М Е Н С К И Й  Ф И Л И А Л

аа>втшвш1^вт№ № !Ш1№ ВВ1ШШ ■ваш
625000, Тюменская обл., г. Тюмень, ул. Республики, д. 209, оф. 603 
тел. (3452) 273328 факс (3452) 273329 
www.sineft.ru, e-mail: tfsin@sineft.ru

р/С № 40702810767100006766 в ЗАПАДНО-СИБИРСКОЕ у Ч К ;
ОТДЕЛЕНИЕ №8647 ПАО СБЕРБАНК i—\

БИК 047102651 к/с № 30101810800000000651 г. ТЮМЕНЬ VZJ J j - W t j  
____  ____  ОГРН 1028600588246 ИНН 8602039063_____________

Исх. Т-СВР-0004-ЮЖ
На вх. вх-5229
На исх.

от 29.06.2023г. 
от 28.06.2023 г. 
от 28.06.2023г.

Форма: С-01-799

[Не является цепной бумагой]
ВЫПИСКА

из реестра владельцев ценных бумаг по лицевому счету
на дату 29.06.2023

А к ц и о н е рн о е  о б щ е с т в о  "Ю го рс к а я  л и зи н г о в а я  к о м п а н и я "
ОГРН 1028600511390 выдан 19.11.2002г. МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 

РОССИИ №1 ПО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ 
Свидетельство о государственной регистрации № 1306 от 14.02.1997г. ОТДЕЛ ПО ВЫДАЧЕ ЛИЦЕНЗИЙ И РЕГИСТРАЦИИ 

ПРЕДПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.ХАНТЫ-МАНСИЙСК 
625056, Тюменская обл., г. Тюмень, проезд Воронинские горки, д. 101, оф. 09 

Тел.:(3452)539-111

Номер лицевого счета В и д за р е ги ст р и р о ва н н о го  ли ц а
7 Лицевой счет владельца 

ценных бумаг
Наименование организации Муниципальное образование городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа -Югры в лице Администрации города Сургута
О ГРН  или номер в т орговом  
реест ре или ином учет ном  
регист ре

1028600603525

Настоящая выписка подтверждает, что указанное лицо зарегистрировано в реестре владельцев
ценных бумаг и имеет на своем лицевом счете на указанную дату перечисленные ниже ценные бумаги:

К Описание ценной бумаги Количество ВСЕГО (шт.)

Из них с
ограничениями прав и 

обременениями 
обязательствами (шт.)

1 Акция обыкновенная именная (вып.2) 
ЮЛК-0
номинал: 50000 руб. 
рег.номер: 1-01-00290-F

31
Тридцать одна=

Отсутствуют

На дату выдачи выписки (справки) из реестра владельцев ценных бумаг, вышеуказанные ценные 
бумаги, не требуют обособленного учета в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
03.03.2023 №138 «О дополнительных временных мерах экономического характера, связанных с 
обращением ценных бумаг».

Уполномоченное лицо регистратора

http://www.sineft.ru
mailto:tfsin@sineft.ru


Постановление Администрации г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2021 г. N...

Приложение 2 
к порядку планирования 

приватизации муниципального
имущества

Предложение
о включении (исключении) находящихся в муниципальной собственности 

акций акционерного общества в прогнозный план (программу) приватизации
муниципального имущества

Акционерное общество «Югорская лизинговая компания»
(полное наименование акционерного общества)

I. Характеристика акционерного общества и результатов 
его хозяйственной деятельности

1. Отрасль (код ОКВЭД) 64.91. Деятельность по финансовой
аренде(лизингу/су близингу).
2. Сокращенное наименование акционерного общества АО «ЮЛК»
3. ИНН 8601012020
4. Код ОКПО 44710197
5. Местонахождение 625056, Тюменская область, г.Тюмень, проезд 
Воронинские горки, д.101, оф.09.
6. Сведения о государственной регистрации:
наименование регистрирующего органа Администрация муниципального 
образования город окружного значения Ханты-Мансийск 
дата регистрации 14.02.1997г. 
регистрационный номер 1306
7. Основной вид деятельности Деятельность по финансовой 
аренде(лизингу/су близингу).
8. Величина уставного капитала:
- на 01 января 2023 г. 12 000 тыс. рублей;
- на 01 октября 2023 г. 12 000 тыс. рублей.
9. Стоимость основных средств:
- на 01 января 2023 г .______ 0______ тыс. рублей;
- на 01 октября 2023 г. _____ 0_______ тыс. рублей.
10. Перечень организаций, в уставном (складочном) капитале которых доля

участия акционерного общества превышает 25 процентов на 01 января 2023 г.
Наименование организации Доля

(процентов)
Стоимость 

(тыс. рублей)
1. На 01 января 2023 г.:

ООО «ЮЛК» 77 9 300
2. На 01 октября 2023 г.:

ООО «ЮЛК» 83,75 10 050

28.09.2023 Система ГАРАНТ 1 / 2



Постановление Администрации г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2021 г. N ...

1 1 .  Реестродержатель:
наименование Акционерное общество «Сургутинвестнефть» Тюменский филиал 
местонахождение 625000, Тюменская обл., г.Тюмень, ул.Республики, д.209, оф.603

12. Структура уставного капитала по состоянию на 01 января 2023 г.

Обыкновенные Привилегированные
акции акции

1. Номинальная стоимость акции 
(рублей)

50 000 -

2. Количество размещенных акций (штук) 240 -

3. Количество акций, находящихся в 
муниципальной собственности (штук)

39 -

4. Количество объявленных акций (штук) 160 -

13. Финансовые показатели акционерного общества за последние 3 года: 
_____________________________________________________________  (тыс, рублей)

Наименование показателя 2020 год 2021 год 2022 год
1. Выручка (за вычетом НДС, акцизов) 0 60 2 562
2. Прибыль (убыток) до налогообложения (116 140) (4 063) (2 370)
3. Чистая прибыль (убыток) (116 225) (3 688) (2 377)

14. Дивиденды за последние 3 года:
_________________________________________ __________ __________  (тыс, рублей)

2020 год 2021 год 2022 год
Начисленные на:
обыкновенные акции
привилегированные акции
акции, находящиеся в муниципальной
собственности
Выплаченные на акции, находящиеся в муниципальной 
собственности

“ “ -

15. Основные показатели баланса акционерного общества по состоянию 
на 01 января 2023г.:

Генеральный директор

(тыс, рублей)
на 01.01.2023 на 01.10.2023

1. Внеоборотные активы 5 635
2. Оборотные активы 4 887
3. Капитал и резервы (9 640)
4. Долгосрочные пассивы -

5. Краткосрочные пассивы 883
6. Валюта баланса------------------------------------------- jfi - V  ----------------- 10 523

О.В.Кислица

28.09.2023 Система ГАРАНТ 2 / 2



ПРЕДЛОЖЕНИЕ
о включении (исключении) находящихся в муниципальной собственности 

акций акционерного общества в прогнозный план (программу) 
приватизации муниципального имущества

Акционерное общество «Югорская лизинговая компания»
(полное наименование акционерного общества)

I. Характеристика акционерного общества 
и результатов его хозяйственной деятельности

1. Отрасль (код ОКВЭД): деятельность по финансовой аренде 
(лизингу/сублизингу) (64.91)
2. Сокращенное наименование акционерного общества: АО «ЮЛК»
3. ИНН: 8601012020
4. Код ОКПО: 44710197
5. Местонахождение: 625056, Российская Федерация, Тюменская область, 
г. Тюмень, проезд Воронинские горки, д. 101, помещ. 09
6. Сведения о государственной регистрации:

наименование регистрирующего органа: Администрация муниципального 
образования город окружного значения Ханты-Мансийск 

дата регистрации: 14.02.1997 
регистрационный номер: 1306

7. Основной вид деятельности: финансовый лизинг
8. Величина уставного капитала:
- на 01 января 2023 г. 12 000 тыс. рублей;
- на 01 октября 2023 г. 12 000 тыс. рублей.
9. Стоимость основных средств:
- на 01 января 2023 г. 0 рублей;
- на 01 октября 2023 г. 0 рублей.
10. Перечень организаций:
10.1. В уставном (складочном) капитале которых доля участия акционерного 
общества «Югорская лизинговая компания» превышает 25 процентов:________

Наименование организации Доля
(процентов)

Стоимость 
(тыс. рублей)

1. На 01 января 2023 г.:
-
2. На 01 октября 2023 г.:
-

10.2. С долей участия в уставном (складочном) капитале акционерного 
общества «Югорская лизинговая компания» более 25 процентов:____________

Наименование организации Доля
(процентов)

Стоимость 
(тыс. рублей)

1. На 01 января 2023 г.:
ООО «Югорская лизинговая компания» 77 9 300

2. На 01 октября 2023 г.:



ООО «Югорская лизинговая компания» 83,75 10 050

11. Реестродержатель:
наименование: акционерное общество «Сургутинвестнефть» Тюменский 

филиал. Местонахождение: 625000, Российская Федерация, Тюменская 
область, г. Тюмень, ул. Республики, д. 209, оф. 603
12. Структура уставного капитала по состоянию на 01 января 2023г.

Обыкновенные
акции

Привилегированные
акции

1. Номинальная стоимость акции 
(рублей)

50 000 -

2. Количество размещенных акций 
(штук)

240 -

3. Количество акций, находящихся в 
собственности муниципального 
образования городской округ Сургут 
(штук)

31

4. Количество объявленных акций 
(штук)

160 -

13. Финансовые показатели акционерного общества за последние 3 года: 
________________________________________________________ __________ (тыс, рублей)

Наименование показателя 2020 год 2021 год 2022 год
1. Выручка (за вычетом НДС, акцизов) 0 60 2 562
2. Прибыль (убыток) до налогообложения -116 140 -4 063 -2 370
3. Чистая прибыль (убыток) -116 225 -3 688 -2 377

14. Дивиденды за последние 3 года:
(тыс, рублей)

за 2020 за 2021 год за 2022 
год год

Начисленные на:
обыкновенные акции
привилегированные акции
акции, находящиеся в муниципальной
собственности

в связи с наличием убытка, дивиденды не 
выплачивались

Выплаченные на акции, находящиеся в 
муниципальной собственности

15. Основные показатели баланса акционерного общества по состоянию 
на 01 января 2023 г.:

(тыс, рублей)
на 01.01.2023

1. Внеоборотные активы 5 636
2. Оборотные активы 4 887
3. Капитал и резервы 9 640
4. Долгосрочные пассивы 0
5. Краткосрочные пассивы 883
6. Валюта баланса 10 523
7. Чистые активы 9 640



16. Акции, предлагаемые к приватизации:
Тип акций 

(обыкновенные, 
привилегиро

ванные)

Количество
(штук)

Суммарная
номинальная

стоимость
акций

(тыс. рублей)

Доля акций 
в общем 

количестве 
акций

(процентов)

Доля акций 
в общем 

количестве 
голосующих 

акций 
(процентов)

обыкновенные
именные

31 1 550 12,92 12,92

II. Обоснование целесообразности приватизации акций акционерного 
общества «Югорская лизинговая компания», находящихся в муниципальной 
собственности

Приватизация акций акционерного общества «Югорская лизинговая 
компания» целесообразна в целях пополнения доходной части бюджета 
городского округа.

Справочно:
В адрес Администрации города поступило предложение о включении 

находящегося в муниципальной собственности городского округа Сургут 
пакета акций акционерного общества «Югорская лизинговая компания» 
(12,92%) в прогнозный план приватизации муниципального имущества 
от АО «ЮЛК».

Виды деятельности, предусмотренные Уставом АО «ЮЛК» (финансовый 
лизинг, денежное посредничество, предоставление заемных средств), 
не направлены на решение вопросов местного значения, а значит, 
не соответствуют требованиям статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».

Директор департамента 
имущественных и земельных
отношений А.В. Дворников

Исполнитель:
Шахаева Екатерина Сергеевна,
специалист-эксперт отдела продаж
департамента имущественных и земельных отношений,
тел.: (3462) 52-83-27
02.10.2023



явишншншнмнн
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "СУРГУТИНВЕСТНЕФТЬ"

628415, РФ, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ 
- Югра, г. Сургут, ул. Энтузиастов, 52/1 
тел. (3462) 550922 факс (3462) 550926
www.sineft.ru, e-mail: info@sineft.ro________________________________

р/С № 40702810600000100810 в АО БАНК "СНГБ" 
БИК 047144709 к/с № 30101810600000000709 г. СУРГУТ 

ОГРН 1028600588246 ИНН 8602039063

Исх.
На вх. 
На нсх.

СВР-2882-СНГ
вх-5216

от 29.06.2023г. 
от 28.06.2023г. 
от 00.00.0000г.

Форма: С-01-799

[Не является ценной бумагой]
ВЫПИСКА

из реестра владельцев ценных бумаг по лицевому счету
на дату 29.06.2023

П у бл и ч н о е  а к ц и о н ерн о е  о б щ ес тв о  "С у рг у т н е ф т е г а з"
ОГРН 1028600584540 выдан 18.09.2002г. Инспекция Министерства России по налогам и сборам по г.Сургуту Ханты-

Мансийского автономного округа
Свидетельство о государственной регистрации № 12-4782 от 27.06.1996г. АДМИНИСТРАЦИЯ Г СУРГУТА ТЮМЕНСКОЙ

ОБЛАСТИ
628415, АО Ханты-Мансийский - Югра, г. Сургут, ул. Григория Кукуевицкого, д. 1, корп. 1 

тел.: (3462) 42-60-28, 42-61-33 факс: (3462) 42-64-94

Номер лицевого счета В ид за р е ги ст р и р о ва н н о го  ли ца

127277 Лицевой счет владельца 
ценных бумаг

Наименование организации Муниципальное образование городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры в лице Администрации города Сургута

ОГРН или номер в т орговом  
реест ре гит ином учетном  
регист ре

1028600603525

Настоящая выписка подтверждает, что указанное лицо зарегистрировано в реестре владельцев
ценных бумаг и имеет на своем лицевом счете на указанную дату перечисленные ниже ценные бумаги:

|
№ Описание ценной бумаги

И _ ........ ........... _ ...
Количество ВСЕГО (шт.)

Из них с
ограничениями прав и 

обременениями 
обязательствами (шт.)

1 ; акции обыкновенные именные СНГ-0 
! номинал: 1 руб.
|рег.номер: 1-01-00155-А

12083000
Двенадцать миллионов восемьдесят 
три тысячи=

Отсутствуют

На дату выдачи выписки (справки) из реестра владельцев ценных бумаг, вышеуказанные ценные 
бумаги, не требуют обособленного учета в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
03.03.2023 №138 «О дополнительных временных мерах экономического характера, связанных с 
обращением ценных бумаг».

Уполномоченное лицо регистратора /Кузубова Инна Александровна/
(лаппись)

mailto:info@sineft.ro


ПРЕДЛОЖЕНИЕ
о включении (исключении) находящихся в муниципальной собственности 

акций акционерного общества в прогнозный план (программу) 
приватизации муниципального имущества

Публичное акционерное общество «Сургутнефтегаз»
(полное наименование акционерного общества)

I. Характеристика акционерного общества 
и результатов его хозяйственной деятельности

1. Отрасль (код ОКВЭД): добыча нефти (60Л 0.1)
2. Сокращенное наименование акционерного общества: ПАО «Сургутнефтегаз»
3. ИНН: 8602060555
4. Код ОКПО: 05753490
5. Местонахождение: 628415, Российская Федерация, Ханты -  Мансийский 
автономный округ-Югра, г. Сургут, ул. Г. Кукуевицкого, д. 1, к. 1.
6. Сведения о государственной регистрации:

наименование регистрирующего органа: Администрация города Сургута 
дата регистрации: 27.06.1996. 
регистрационный номер: 112-4782.

7. Основной вид деятельности: добыча сырой нефти.
8. Величина уставного капитала на 01 января 2023 г. 43 427 993 тыс. рублей.
9. Стоимость основных средств на 01 января 2023 г. 1 643 492 845 тыс. рублей.
10. Перечень организаций, в уставном (складочном) капитале которых доля 
участия акционерного общества превышает 25 процентов на 01 января 2023 г.

Наименование организации Доля
(процентов)

Стоимость 
(тыс, рублей)

Согласно информации, подлежащей раскрытию в соответствии с законодательством РФ, 
размещенной на официальном сайте ПАО «Сургутнефтегаз» https://www.surgutneftegas.ru/

11. Реестродержатель:
наименование: акционерное общество «Сургутинвестнефть» 
Местонахождение: 628415, Российская Федерация, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, г. Сургут, ул. Энтузиастов, д. 52/1
12. Структура уставного капитала по состоянию на 01 января 2023г.

Обыкновенные Привилегированные
акции акции

1. Номинальная стоимость акции 
(рублей)

1 1

2. Количество размещенных акций 
(штук)

35 725 994 705 7 701 998 235

3. Количество акций, находящихся в 
муниципальной собственности (штук)

12 083 000 -

https://www.surgutneftegas.ru/


4. Количество объявленных акций 
(штук)______________________________

13. Финансовые показатели акционерного общества за последние 3 года:
(тыс, рублей)

Наименование показателя 2020 год 2021 год 2022 год
1. Выручка (за вычетом НДС, акцизов) 1 062 231 992 1 888 308 109 2 333 088 493
2. Прибыль (убыток) до 
налогообложения

877 218 363 613 992 749 100 889 698

3. Чистая прибыль (убыток) 729 578 490 513 220 494 60 729 545

14. Дивиденды за последние 3 года:
(тыс, рублей)

за 2020 год за 2021 год за 2022 год
Начисленные на:
обыкновенные акции
привилегированные акции
акции, находящиеся в муниципальной
собственности

7 853 950 8 458 100 9 666 400

Выплаченные на акции, находящиеся в 
муниципальной собственности 7 853 950 8 458 100 9 666 400

15. Основные показатели баланса акционерного общества по состоянию 
на 01 января 2023 г.:

(тыс, рублей)
на 01.01.2023

1. Внеоборотные активы 3 946 197 533
2. Оборотные активы 2 730 653 483
3. Капитал и резервы 6 156 291 884
4. Долгосрочные пассивы 254 061 278
5. Краткосрочные пассивы 266 497 854
6. Валюта баланса 6 676 851 016
7. Чистые активы 6 158 991 983

16. Акции, предлагаемые к приватизации:
Тип акций 

(обыкновенные, 
привилегиро

ванные)

Количество
(штук)

Суммарная
номинальная

стоимость
акций

(тыс. рублей)

Доля акций 
в общем 

количестве 
акций

(процентов)

Доля акций 
в общем 

количестве 
голосующих 

акций 
(процентов)

обыкновенные
именные

12 083 000 12 083 000 0,0278 0,0278

II. Обоснование целесообразности приватизации акций публичного 
акционерного общества «Сургутнефтегаз», находящихся в муниципальной 
собственности

В соответствии с решением Думы города от 03.06.2022 № 145-VII ДГ 
«О прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2023 год 
и плановый период 2024 -  2025 годов» пакет акций публичного акционерного 
общества «Сургутнефтегаз» запланирован к приватизации на 2023 год.



В связи с нестабильностью рыночных условий, а также в связи 
с планированием поступлений от продажи пакета акций 
ПАО «Сургутнефтегаз» в составе источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования городской округ Сургут в 2024 году, 
предлагается перенести срок приватизации пакета акций 
ПАО «Сургутнефтегаз» с 2023 года на 2024 год.

Директор департамента 
имущественных и земельных
отношений А.В. Дворников

Исполнитель:
Шахаева Екатерина Сергеевна,
специалист-эксперт отдела продаж
департамента имущественных и земельных отношений,
тел.: (3462) 52-83-27
02.10.2023



Динамика стоимости акций за период 2016-2023гг.
(рублей)

№ п/п Наименование организации/ Стоимость акций**

Показатели 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 б 7 8 У ю и

январь 575 875 780,00 431 725 590,00 459 516 490,00 256 280 430,00

февраль 366 235 730,00 582 400 600,00 420 122 606,05 463 503 880,00 265 946 830,00

март 445 983 530,00 377 110 430,00 347 748 740,00 565 001 080,00 423 025 830,00 445 016 890,00 269 450 900,00

апрель 452 145 860,00 369 860 630,00 350 407 000.00 318 507 880,00 513 889 990,00 399 343 150,00 410 701 170,00 272 109 160,00

май 491 415 610,00 360 677 550,00 350 769490,00 444 291 910,00 423 388 320,00 339 048 980,00 284 433 820,00

1
июнь 448 520 960,00 346 057 120,00 454 320 800,00 424 959 110,00 287 333 740,00 290 475 320,00

июль 421 696 700,00 343 278 030,00 467 853 760,00 435 229 660,00 283 708 840,00 304 974 920,00

август 414 567 730,00 326 482 660,00 304 129 110,00 443 929 420,00 436 800 450,00 287 333 740,00 319 595 350,00

сентябрь 389 797 580,00 319 595 350,00 429 188 160,00 422 100 839,73 299 537 570,00

октябрь 378 077 070,00 328 415 940,00 378 802 050,00 436 437 960,00 423 509 150,00 303 283 300,00

ноябрь 363 577 470,00 425 079 940,00 430 396 460,00 415 655 200,00 279 479 790,00

декабрь 357 777 630,00 329 865 900,00 527 302 120,00 426 771 560,00 424 475 790,00 261 476 120,00

Наименьшая стоимость акций за год минимум 357 777 630,00 319 595 350,00 347 748 740,00 304 129 110,00 426 771 560,00 399 343 150,00 261 476 120,00 256 280 430,00

Наибольшая стоимость акций за год максимум 491 415 610,00 377 110 430,00 350 769 490,00 527 302 120,00 582 400 600.00 436 800 450,00 463 503 880,00 319 595 350,00

* * р а с ч е т  о с у щ е с т в л е н  п о  м е т о д и к е  п р о г н о з и р о в а н и я  п о с т у п л е н и й  и с х о д я  и з  д и н а м и к и  а к ц и й  за  3  м е с я ц а


